
Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-

N Edifício Engemede, 2º 

Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br 

 

 

                                       
                   SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

1 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

Gabinete do Reitor 

 

PORTARIA Nº 861/GR/UFFS/2013 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA 

FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 

Art. 1º ALTERAR o Art. 1º da Portaria nº 140/GR/UFFS/2013, de 27 de 

fevereiro de 2013, que passa a vigorar com a seguinte redação. 

 

Art. 1º DESIGNAR os seguintes representantes da sociedade civil organizada e 

membros da comunidade acadêmica da UFFS para integrar o Conselho 

Estratégico Social da UFFS. 
 
 

Nome Entidade 
CPF / SIAPE / 

Matrícula 
Representação Mandato 

Inácio José Werle 
FETRAF SUL (PR) 

815.418.219.04 Titular até 

fev/2015 Luiz Pirin 302.665.809.04 Suplente 

Jucemara Meotti 

Araldi 
FETRAF SUL (SC) 

047.379.359-80 Titular 
até 

fev/2015 Adriana Maria 

Antunes de Souza 
028.154.309-75 Suplente 

Douglas Cenci 
FETRAF SUL (RS) 

839.312.790-49 Titular até 

fev/2015 Rui Alberto Valença 528.300.800-25 Suplente 

Elemar do 

Nascimento Cezimbra 
Via Campesina 

407.661.870-04 Titular 
até 

fev/2015 João Costa de 

Oliveira 
706.250.269-34 Suplente 

Ivete Fátima de Souza 

Bianchini 
ASSESOAR (PR) 861.200.939-15 Suplente 

até 

out/2013 

Rogério Luiz Zanini Mitra Diocesana de 

Chapecó 

027.031.929-83 Titular até 

fev/2015 Marlo Flávio Tessaro 027.024.209-07 Suplente 

Antonio Valentini 

Neto 
Mitra Diocesana de 

Erechim 

145.168.610-20 Titular até 

fev/2015 
Valter Girelli 280.920.150-15 Suplente 

Marilha dos Santos UDESC/CEO 053.859.329-65 Suplente 
até 

out/2013 

Luiz Carlos 

Dallepiane 
SINDILOJAS 

MISSÕES 

164.735.400-59 Titular até 

fev/2015 
Estevão João Moor 163.618.490-15 Suplente 

Vanderlei Copini 
CACISPAR 

017.716.429-80 Titular até 

fev/2015 Hilário da Rosa 407.498.279-04 Suplente 

Diogo Pereira dos 

Santos 
ACIC 017.457.389-83 Suplente 

até 

mai/2013 

Locenir Tereza de 

Moura 
AMOSC 833.869.989-68 Suplente 

até 

ago/2013 

Jussara Arnold 

Trierveiler MAB SUL 
016.734.429-35 Titular até 

fev/2015 
Patricia Prezotto 011.400.240-19 Suplente 

Rudison Luiz 

Ladislau 

APP/SINDICATO 

009.594.229-78 Suplente 
até 

ago/2013 

Rosangela de Fátima 

Rodrigues 
029.460.169-43 Titular até 

fev/2015 
Jean Carlos Justi 040.784.939-47 Suplente 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-

N Edifício Engemede, 2º 

Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br 

 

 

                                       
                   SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

2 
 

 

Nome Entidade 
CPF / SIAPE / 

Matrícula 
Representação Mandato 

Carmo Lauro 

Lunkes 
Cooperativas e 

Sindicatos da 

Região 

Macromissioneira 

569.739.690-20 Titular 
até 

fev/2015 Vanderli Ferreira 

Lopes 
353.503.000-59 Suplente 

René José Nedel Associação dos 

Municípios das 

Missões 

035.430.210-87 Titular 
até 

fev/2015 Nelson Hentz 339.629.950-72 Suplente 

Adriana Kátia 

Tozzo 
Associação dos 

Municípios do 

Alto Uruguais 

601.039.490-20 Titular até 

fev/2015 
Pedro Lorenzi 227.698.970-04 Suplente 

Maribel Haas de 

Toledo CPERS 

15º Núcleo 

426.381.860-15 Titular 
até 

fev/2015 Maria Claudete 

Donis Bueno 
274.215.540-68 Suplente 

Charles Reginatto 

Movimento dos 

Pequenos 

Agricultores 

024.613.179-92 Titular 
até 

fev/2015 

Fatima Pansera Movimento das 

Mulheres 

Camponesas do 

Rio Grande do Sul 

026.255.349-07 Titular 

até 

fev/2015 
Eni Araujo 

Malgarim 
357.161.500-04 Suplente 

Allan Wastowski 

Aires 

Segmento 

Estudantil da 

UFFS 

018.388.850-21 (CPF) 

1014300109 (Matríc.) 
Titular 

até 

fev/2015 
Gessica Steffens  

027.510.070-74 (CPF) 

1015610024 (Matríc.) 
Suplente  

Eloir Faria de 

Paula 

787.641.819-87 (CPF) 

1012510012 (Matríc.) 
Titular 

até 

fev/2015 
Dioni Angelim 

073.470.639-14 (CPF) 

1013111042 (Matríc.) 
Suplente 

Luis Claudio 

Krajevski Segmento Docente 

da UFFS 

017.498.969-58 (CPF) 

1771729 (SIAPE) 
Titular 

até 

fev/2015 Pablo Lemos 

Berned 

828.661.800-97 (CPF) 

1913289 (SIAPE) 
Titular 

Luiz Antonio 

Bertassi Miranda 

Segmento Técnico 

Administrativo em 

Educação da 

UFFS 

018.065.889-19 (CPF) 

1908903 (SIAPE) 
Titular 

até 

fev/2015 
Kelli Fabiane 

Langovski Gomes 

Krajevski 

040.712.189-75 (CPF) 

1880181 (SIAPE) 
Suplente 

Sandro Adriano 

Schneider  

001.293.460-71 (CPF) 

1911255 (SIAPE) 
Titular 

até 

fev/2015 Domingos Roque 

Pavan 

497.484.320-68 (CPF) 

1906524 (SIAPE) 
Suplente 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim 

Oficial da UFFS. 

 

 

 

Chapecó-SC, 02 de julho de 2013. 

 

 

 

 

Prof. Jaime Giolo 

Reitor pro tempore da UFFS 


